

Số: 44 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 04 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận xã An toàn khu tại thành phố Cần Thơ

Thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận xã An toàn khu (ATK) tại thành phố Cần Thơ<sup>1</sup>; Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống quê hương cách mạng của xã ATK đối với phường An Bình;
- Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, công việc cần thực hiện để cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở chủ động triển khai tổ chức thực hiện theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

a) Thực hiện thống nhất, đồng bộ, kịp thời các chính sách theo quy định<sup>2</sup> nhằm ghi nhận công lao đóng góp và tri ân đồng bào các dân tộc trong xã ATK đối với phường An Bình đã có công nuôi dưỡng, đùm bọc cách mạng trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ; góp phần thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ của Đảng và Nhà nước về đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử cách mạng, văn hóa;

b) Chủ động cân đối ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực khác để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân sinh sống trong xã ATK đối với phường An Bình.

#### II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức Lễ công bố Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Chủ trì thực hiện: UBND quận Ninh Kiều;

<sup>1</sup> Sau đây viết tắt là Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>2</sup> Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ xã ATK, vùng ATK cách mạng trong kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ.

- b) Phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ và cơ quan, đơn vị có liên quan;  
 c) Thời gian thực hiện: trong tháng 3 năm 2025.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ**

a) Các cấp, các ngành và UBND quận Ninh Kiều tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc có liên quan, phối hợp cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố tăng cường phổ biến, thông tin, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về lịch sử hình thành, truyền thống của quê hương cách mạng xã ATK đối với phường An Bình, nhằm phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước;

- Chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ;
- Phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo Cần Thơ; Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ; UBND quận Ninh Kiều;
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung tuyên truyền một số nội dung chủ yếu sau:

- Các chính sách hỗ trợ xã ATK cách mạng trong kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ theo quy định<sup>3</sup>, cụ thể như sau: chính sách hỗ trợ bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng, các thiết chế văn hóa, chính sách hỗ trợ thẻ Bảo hiểm y tế cho người dân đang thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình (trừ các đối tượng đã được hưởng chính sách Bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành),..

- Nội dung Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ;

- Thời gian phát thẻ cho người dân đang thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình được hưởng chính sách Bảo hiểm y tế theo quy định;

- Tuyên truyền, giáo dục trong học sinh về lịch sử hình thành, truyền thống cách mạng của chiến khu tại xã ATK đối với phường An Bình.

## **3. Tập trung nguồn lực phát triển hạ tầng cơ sở, kinh tế - xã hội xã ATK đối với phường An Bình**

Bố trí nguồn lực để xây dựng các công trình, dự án tạo điều kiện về cơ sở hạ tầng để thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực xã hội hóa nhằm phát triển kinh tế - xã hội, du lịch nhất là du lịch về cội nguồn; chủ động cân đối ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực khác để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho người dân trong xã ATK đối với phường An Bình; tạo điều kiện thu hút đầu tư, giải quyết công ăn việc làm, bảo đảm an sinh xã hội xã ATK đối với phường An Bình.

<sup>3</sup> Chi thị số 14/CT-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- a) Chủ trì thực hiện: Sở Tài chính;
- b) Phối hợp thực hiện: cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND quận Ninh Kiều;
- c) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

#### **4. Thực hiện chính sách hỗ trợ về bảo hiểm y tế cho người dân thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình**

Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho người dân hiện đang thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế (trừ các đối tượng đã được hưởng chính sách bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành).

- a) Chủ trì thực hiện: UBND quận Ninh Kiều;
- b) Phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội thành phố; cơ quan, đơn vị có liên quan;
- c) Thời gian thực hiện: trong tháng 3 năm 2025.

#### **5. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử, các thiết chế văn hóa xã ATK đối với phường An Bình**

Tập trung nguồn lực thực hiện công tác bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử xã ATK đối với phường An Bình theo phân cấp quản lý; thực hiện tốt việc quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử tại xã ATK đối với phường An Bình theo đúng quy định pháp luật và đảm bảo phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế địa phương.

- a) Chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- b) Phối hợp thực hiện: cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND quận Ninh Kiều;
- c) Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố**

Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND quận Ninh Kiều trong công tác xây dựng, phục dựng các công trình, di tích lịch sử của Quân đội nhân dân Việt Nam tại xã ATK đối với phường An Bình (nếu có).

#### **2. Sở Nội vụ**

a) Phối hợp UBND quận Ninh Kiều, cơ quan có liên quan tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ công bố Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện Kế hoạch này;

b) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về UBND thành phố trước ngày 15 tháng 11 hằng năm theo quy định.

### 3. Sở Tài chính

a) Phân bổ ngân sách theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn cân đối ngân sách địa phương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm cho UBND quận Ninh Kiều thực hiện tại xã ATK phường An Bình;

b) Trên cơ sở nguồn kinh phí bổ sung của Trung ương và nguồn ngân sách địa phương, kịp thời tham mưu cân đối, phân bổ thực hiện các chính sách cho xã ATK đối với phường An Bình theo quy định;

c) Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố, UBND nhân dân quận Ninh Kiều thực hiện chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho Nhân dân xã ATK theo quy định hiện hành.

### 4. Sở Y tế

Tham mưu UBND thành phố thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho người dân hiện đang thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình; đầu tư nâng cao chất lượng y tế cơ sở xã ATK đối với phường An Bình.

### 5. Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch

a) Chủ trì phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND quận Ninh Kiều triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng, bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử cách mạng, nhằm giáo dục truyền thống cách mạng đối với thế hệ trẻ, đồng thời thu hút phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội xã ATK đối với phường An Bình;

b) Phối hợp các cấp, các ngành và UBND quận Ninh Kiều và các cơ quan có liên quan chỉ đạo, cung cấp thông tin cho Văn phòng đại diện báo chí Trung ương, địa phương khác trên địa bàn thành phố; Báo Cần Thơ; Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thanh quận, huyện tuyên truyền thông tin, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhất là thế hệ trẻ về lịch sử hình thành, truyền thống của quê hương cách mạng xã ATK đối với phường An Bình, nhằm phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước;

c) Chỉ đạo và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền Kế hoạch này trên các phương tiện truyền thông bằng hình thức phù hợp.

### 6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong học sinh về lịch sử hình thành, truyền thống cách mạng của chiến khu tại xã ATK đối với phường An Bình; chỉ đạo các trường học, các cơ sở đào tạo tích cực tổ chức các hoạt động tham quan, tìm hiểu về cội nguồn tại các chiến khu tại xã ATK đối với phường An Bình nhằm nâng cao nhận thức về lịch sử cách mạng cho học sinh.

### 7. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp Sở Dân tộc và Tôn giáo; cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND quận Ninh Kiều rà soát, trình cơ quan có thẩm quyền bổ sung xã ATK

đối với phường An Bình được hưởng chính sách Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (nếu có).

### **8. Cơ quan, đơn vị cấp thành phố**

Căn cứ theo quy định của pháp luật, theo chức năng, nhiệm vụ, phân cấp, thẩm quyền được giao chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này và theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ xã ATK, vùng ATK cách mạng trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ; các quy định pháp luật có liên quan về chế độ, chính sách các xã ATK, vùng ATK cách mạng.

### **9. UBND quận Ninh Kiều**

a) Chủ trì, phối hợp cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu UBND thành phố tổ chức Lễ công bố Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

b) Chịu trách nhiệm toàn diện tổ chức thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức phổ biến, thông tin, tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống của quê hương cách mạng xã ATK đối với phường An Bình; thực hiện các nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định pháp luật và thời gian theo Kế hoạch;

c) Quan tâm bố trí nguồn lực để xây dựng các công trình, dự án tạo điều kiện về cơ sở hạ tầng để thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực xã hội hóa nhằm phát triển kinh tế - xã hội, du lịch nhất là du lịch về cội nguồn;

d) Chủ động cân đối ngân sách địa phương, huy động các nguồn lực khác để nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho người dân trong xã ATK đối với phường An Bình; đồng thời, phối hợp cơ quan có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung công việc, nhiệm vụ có liên quan đến xã ATK đối với phường An Bình và trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định;

đ) Tạo điều kiện thu hút đầu tư, giải quyết công ăn việc làm, bảo đảm an sinh xã hội tại xã ATK đối với phường An Bình;

### **10. UBND phường An Bình**

a) Tổ chức phổ biến, thông tin, tuyên truyền cho đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, giáo dục sâu rộng trong Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về truyền thống của quê hương cách mạng xã ATK đối với phường An Bình; thực hiện nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định pháp luật và thời gian Kế hoạch;

b) Tiến hành rà soát, thống kê, lập danh sách các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế và trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho người dân hiện đang thường trú tại xã ATK đối với phường An Bình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận xã

An toàn khu tại thành phố Cần Thơ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT. TU; TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Sở, ban, ngành TP;
- Cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn TP;
- Quận ủy, HĐND, UBND quận Ninh Kiều;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường An Bình;
- VP UBND TP (2AE,3E);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LhT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dương Tấn Hiển**